
      GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

          SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR – SECITECE 

      FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA  

Secretaria dos Conselhos 
 

RESOLUÇÃO Nº 001/2016- CONSUNI 

 

Concede Título de Doutor Honoris Causa 

da URCA ao Professor Everardo Valadares 

de Sá Barreto Sampaio. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Estatuto e Regimento geral desta IES, tendo em vista o que 

deliberou este Conselho na 2ª Reunião Ordinária, realizada em 15 de junho de 2016,  

CONSIDERANDO a grandeza da contribuição científica do Professor Everardo Valadares 

de Sá Barreto Sampaio no Brasil e no mundo e especificamente na Região do Cariri; 

CONSIDERANDO a parceria valiosa deste pesquisador no estudo da flora da região do 

Cariri, junto aos pesquisadores ligados aos Grupos de Pesquisa em Botânica Aplicada e 

Ecologia Vegetal da URCA; 

CONSIDERANDO a atuação do Professor Everardo Valadares junto às bancas de 

avaliações de dissertações do Programa de Mestrado em Bioprospecção Molecular da 

URCA; 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Conceder o Título de Doutor Honoris Causa da Universidade Regional do Cariri – 

URCA ao Professor Everardo Valadares de Sá Barreto Sampaio; 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data e revoga as disposições em contrário. 

Sala das Sessões do Conselho Superiores da URCA, 16 de junho de 2016.  

 
 
 

JOSÉ PATRÍCIO PEREIRA MELO 
Presidente  

 


